

NASZ PRZYJACIEL

BEZPŁATNY, NIEDZIELNY DODATEK DO „GŁOSU POMORZA”

Nr 17

Wąbrzeźno, dnia 3 lipca 1938 r.

Rok 20

4 niedziela po Zesłaniu Ducha Świętego

LEKCJA

z listu św. Pawła do Rzymian rozdz. 8, w. 18—23.

Bracia! Mam za to, iż utrapienia tego czasu niniejszego nie są godne przyszłej chwały, która się u nas objawi. Albowiem oczekiwanie stworzenia oczekiwania objawienia synów Bożych. Bo próżności poddane jest stworzenie, nie dobrowolnie, ale dlatego, który je poddał pod nadzieję; bo i samo stworzenie będzie wyswobodzone z niewolstwa skażenia na wolność chwały synów Bożych. Wiemy bowiem, iż wszystko stworzenie wzdycha i jako rodząca boleje aż dotąd. A nietylko ono, ale i my sami mający pierwiastki Ducha i sami w sobie wzdychamy, oczekiwając przywłaszczenia synów Bożych, odkupienia ciała naszego w Chrystusie Jezusie, Panu naszym.

EWANGELJA

św. Łukasza rozdz. 5, wiersz 1 — 11.

Onego czasu, gdy rzesze nalegały na Jezusa, aby słuchały Słowa Bożego, a On stał podle jeziora Genezaret i ujrzał dwie łodzie stojące przy jeziorze, a rybitwi wyszli byli i plókali sieci, wszedłszy w jedną łódź, która była Symonowa, prosił go, aby maluczko odjechał od ziemi. A siadłszy, uczył rzesze z łodzi. A gdy przestał mówić, rzekł do Symona: Zajedź na głębie, a zapuśćcie sieci wasze na połów. A Symon odpowiedział, rzekł Mu: Nauczycielu, przez całą noc pracując, nicśmy nie ułowili: wszakże na słowo Twe zapuśćcę sieci. A gdy to uczynili, zagarnęli ryb mnóstwo wielkie i rwała się sieć ich. I skinęli na towarzysze, co byli w drugiej łodzi, aby przybyli i ratowali ich. I przybyli i napełnili obie łódki, tak iż się mało nie zanurzały. Co widząc Symon Piotr, upadł u kolan Jezusowych,



Wynijdź ode mnie, bom jest grzeszny, Panie!

mówiąc: Wynijdź ode mnie, bom jest człowiek grzeszny, Panie! Albowiem go było zdumienie ogarnęło i wszystkich, co przy nim byli, z połowu ryb, który pojмали. Także też Jakóba i Jana, synów Zebedeuszowych, którzy byli towarzysze Symonowi. I rzekł Jezus do Symona: Nie bój się, odtąd już ludzi łowić będziesz. A wyciągnawszy łodzie na ziemię, wszystko opuściwszy, szli za Nim.

NAUKA

Czemu Pan Jezus wsiadł w łódkę?

Gdyż liczne rzesze stały na brzegu a kawał ziemi ponad jeziorem był zbyt wąski. — Aby Go więc wszyscy usłyszeć mogli, zajął miejsce w czolnie i stamtąd, jakby z kazalnicy, pouczał lud chciwy nauki.

W setną rocznicę urodzin Jana Matejki

Jest przywilejem geniuszów, że dopiero perspektywa lat odsłania potonim całą głębię ich natchnień i całą potęgę ich nieśmiertelnego ducha. Matejko należał do tych nielicznych, którzy jeszcze za życia doczekali się w Ojczyźnie należnej sobie czci i uwielbienia. Składano mu za życia hołdy, jakich przed zgonem niewielu wielkich synów narodu zaznało, a u trumny jego stanęła cała Polska, aby z równą czcią i uwielbieniem złożyć hołd jego zwłokom.

Intuicyjnie odczuła cała Polska, że odszedł od niej wielki geniusz — potęgą ducha na równi z wielkimi wieszczami narodu stojący, którego Opatrzność zesłała narodowi na pociechę w ostatnich latach jego politycznej niedoli.

Potrzeba było w przededniu Zmartwychwstania Polski przygotować opinię świata całego, że naród polski ma w swoim łonie potężne siły żywotne, ogromną moc kultury, prawo do życia i że może na równi z najkulturalniejszymi i niajpotężniejszymi narodami rywalizować z nimi w wszechświatowym turnieju o zwycięstwo ducha.

Zadanie to spełnił Jan Matejko. Jako mistrz pędzla, jeden z największych na świecie, sławę polskiego imienia rozniósł daleko poza granicę Ojczyzny. Choć z ducha wyłącznie naszą był własnością — należał przecież do całego cywilizowanego świata. W historii cywilizacji imię jaśnieć będzie po wieki obok imion Rafaela, Rubensa, Tycjana i Velasqueza, tych wszechświatowych geniuszów, do których dzieł pielgrzymuje ludzkość cała, aby ich promiennym natchnieniem karmiła ducha, zgębnionego szarą i ciemną życia.

Nasze sztuki naszej zaś był Matejko jakby ogromnym twórczym słońcem, które obudziło niebawym ruch artystyczny, powołując do życia setki innych talentów, okrywając bujnym kwiatem ubogą do niedawna jeszcze niwę polskiego malarstwa.

Malarstwo osnute na tle dziejów polski znalazło w nim najgenialniejszy wyraz. Przed nim były próby tego kierunku, Matejko jednak pierwszy zdołał ten wcisnąć w właściwą formę, rodzaj, akcent prawdy, stworzyć jakiś nowy świat ludzi, jakiego daremnie szukamy. Patrząc na nich, zdaje się nam, że oto z grobowców powstały największe narodu chwały, że nam przywodzą na pamięć świetność swoich czynów i zażręwiają do walki i wytrwania.

Zmartwychwstającej Polski nie doczekał, ale miał jeszcze jej przecucie

i wielką wiarę ziszczenie ideału narodowego. Pod genialnym jego pędzlem cała przeszłość nasza, najświetniejsze jej chwile, najwznioślejsze momenty dziejowe, blask oręża polskiego, chwała przodków — wszystko to zmartwychwstało. Obrazy jego wywołały entuzjazm elektryzowały cały naród, były wielką lekcją pogładową przeszłości i wskazaniem ideału na przyszłość.

Gdy zdarzała się wielka rocznica dziejowa, Matejko chwycił za pędzel i uwieczniał na płótnie minioną chwilę historyczną. W ten sposób powstało wiele obrazów, jak „Kopernik”, „Sobieski pod Wiedniem”, „Konstytucja 3-go Maja”, „Raclawice”. Gdy w poznańskim ucisk żywiołu polskiego wzrastał Matejko przypomina „Grunwald”, a następnie maluje „Hołd pruski”. W ten sposób stworzył sztukę narodową.

Z innych dzieł Matejki wymienić należy jeszcze ogromne rozmiarem i ilością postaci obrazu jak „Kazanie Skargi” (dzieło z 25 roku życia), „Rejtan”, „Unia Lubelska”, „Stefan Batory pod Pskowem”, „Śmierć Zygmunta Augusta”

„Śluby Jana Kazimierza” i wiele innych. Wizja dawnej Polski, zaklęta w te wspaniałe obrazy Matejki, przekonała zwątpionych, że Polska nie jest legendą, ale rzeczą żywą, prawdziwą i istniejącą.

Do najlepszych dzieł należy też polichromia kościoła Mariackiego w Krakowie, który był kolebką Matejki i jego mogiłą (1895) i w którym przez lat blisko 40 na chlubę Polski pracował. Każdy z jego historycznych obrazów był owocem długich i mozolnych studiów, a do malowania typów wybierał najcharakterystyczniejsze twarze z grona współczesnych ludzi. Obrazy jego mają też moc charakterystyki, oraz pełnię plastyki i wyrazistości.

Historia wydała już dawno sąd o Matejce i określiła jasno jego stanowisko, jako jednego z największych malarzy świata. Był on twórcą narodowym, częścią ducha polskiego i to daje mu największy tytuł do nieśmiertelności. W Panteonie chwały narodowej Matejko pozostanie na wieki wyobrazicielem ducha narodu, zaklętego w najwyższe piękno sztuki.

Lipiec - miesiąc rozkwitu w przyrodzie

Lipiec to miesiąc najbujniejszego życia w przyrodzie, miesiąc nagrody za całoroczny trud rolnika, a zarazem najpiękniejszy okres słoneczny w roku. Szmaragdowe lany zmieniają w lipcu swą barwę na złocistą. Zboże jak żywe złoto rośnie w okolo, otacza wioski i gościńce, a drożki i miedze wiją się wśród jego zwałów i olśniewają oczy.

A jednocześnie po pasiekach leje się potokami złoto płynne, przeźroczyste, słodkie złoto, a nie mniej cenne, gdyż z tego boskiego płynu wyrabiano od najdawniejszych czasów miód, ten ulubiony niegdyś napój polski.

Nazwa lipca jak samo jej brzmienie wskazuje — pochodzi od lipy, tego najukochańszego drzewa polskiego, które jeszcze w epoce pogańskiej dostarczało przodkom naszym łyka na obuwie, zwane „postołami”, miękkiego drewna na wyrób narzędzi domowych, oraz kwiatu na lekarstwo i dla pszczołek na zbiór miodu.

Kochał lipę Piast, wielbił ją Jan

Kochanowski z Czarnolasu, pisząc w jej cieniu żalose „Treny”. Przed każdym dworkiem rosła rozłożysta cienista lipa, darząc lubym chłodem zgromadzoną pod nią rodzinę w skwarne letnie wieczory. A gdy zakwitła zmieniała się w jeden wspaniały wonny bukiet, grający muzyką, tysięcy brzęczących skrzydeł pszczoł, zwabionych miodnym zapachem. To też wielki kult otaczał drzewo, które karmiło „Bożą gadzinkę” i było jakby symbolem polskiego życia rodzinnego.

Jak inne miesiące, tak samo i lipiec posiada wiele przysłów, które od wieków są w użyciu u naszego ludu. Gdy minie dzień 15-tego Rozesłania Apostołów, lud nasz powiada: „Ledwie miną rozesłańce, a już z sierpem zaczniemy tańce”. Z końcem tego miesiąca odbywają się po wsiach tak zwane „dożynki”.

W lipcu dojrzewają owoce, w lasach rumienią się jagody, na polach niebieskie kwiaty lnu i czerwone maki wabią oko przechodnia. Na każdym kroku objawia się rozkoszne lato.